
メール配信 

令和５年５月１２日 

ＰＴＡ会員のみなさま 

横浜市立本郷小学校 

P T A 運 営 本 部 

校長  瀧田  健二 

 

ＰＴＡ総会（書面総会）配付資料 

 

 

≪議事≫ 

（１） 令和４年度 決算および会計監査報告書 

（２） 令和５年度 会計予算案 

（３） 令和５年度 活動計画案 

 

≪委員紹介（名簿）≫ 

※ホームページ版には決算報告書の個人名・委員紹介名簿は掲載いたしません。 

 

 

「不承認届出書 兼 質問書」ご提出、メール送信締切り 

令和５年５月２６日（金） 

 

 



〈収入の部〉
令和4年度 令和4年度

予算額 決算額

1,828,800 1,819,500 -9,300

0 5,012 5,012

55,000 55,000 0

1,289,135 1,289,135 0

3,172,935 3,168,647 -4,288

〈支出の部〉
令和4年度 令和4年度

予算額 決算額

1　 会議費 30,000 17,601 12,399

2　 交通通信費 30,000 14,300 15,700

3　 消耗品費 200,000 174,331 25,669

4　 分担費 80,000 67,535 12,465

5　 慶弔費 100,000 55,000 45,000

6　 渉外費 20,000 7,402 12,598

7　 福祉厚生費 350,000 346,412 3,588

小　　計 810,000 682,581 127,419

 8　 学年委員会費 100,000 41,880 58,120

 9　 各部会費 85,000 70,196 14,804

10　校外委員会費 40,000 35,094 4,906

11　推薦委員会費 10,000 7,394 2,606

12　研修会費 5,000 0 5,000

13　各種行事費 100,000 0 100,000

小　　計 340,000 154,564 185,436

14　児童活動協力費 200,000 189,682 10,318

15　特別積立金 130,000 130,000 0

16　備品維持管理積立金 150,000 150,000 0

17　防犯・防災活動費 250,000 285,079 -35,079

18　PTA団体傷害補償 32,096 32,096 0

19　助成金 55,000 55,000 0

20  予備費 1,205,839 0 1,205,839

小　　計 2,022,935 841,857 1,181,078

3,172,935 1,679,002 1,493,933
☆次年度繰越金 1,489,645

☆特別積立金
　　前年度積立金残高 1,477,174 円 　　前年度積立金残高　　　   　 　1,286,588 円

　　4年度利息 12 円 　　4年度利息　              　              　12 円

　　4年度新規積立金 130,000 円 　　4年度新規積立金　　　　　　   　150,000 円

　　4年度支出額(130周年) 820,733 円 　　4年度支出金　　　　　　   　275,000 円 (印刷機リース・コピー機リース代)              　              　

　　4年度積立残高 786,453 円 　　4年度積立金残高　　　   　 　1,161,600 円

会長　　　　　　 印  会計監査　　　　　            　　　 　　　　　　　　　　　印

会計　　　　　　　 印  会計監査　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

会計　　　　　　　 印  

会計　　　　　　　 印  

※署名押印した原本はＰＴＡ会議室に保管しています。原本を閲覧希望の場合はご連絡ください。

令和4年度  横浜市立本郷小学校P.T.A.会計 決算報告書
令和5年3月31日

(単位;円)

項　　目 増（ー）減 摘　　　　　　要

　ＰＴＡ会費 会費＠300×12ヶ月　保護者472世帯　教職員36名（5/1現在）

　雑収入 銀行預金利息・日本PTA全国協議会表彰お祝い金

　助成金 安振会助成金・栄区スクールゾーン推進組織助成金

　繰越金

総      計

項　　目 増（ー）減 摘　　　　　　要

運
営
費

役員運営委員会開催費・お茶代　他

研修会交通費・通信費

PC用紙・印刷機マスターインク・事務用品　他

日P連・市P連・区P連分担金

祝儀・香典・教職員転退職者花束

日P連・市P連・区P連近隣校関係費

運動会参加賞・卒業証書ホルダー・卒業生コサージュ　他

活
動
費

学年委員活動費　他

先生紹介印刷費・ベルマーク活動費・花壇整備費　他

支部活動費

委員会活動費

学習会資料・講演会・委員研修　他

各種行事準備費　他

そ
の
他

熱中症対策・学習備品 他

周年行事

パソコン購入・印刷機リース・コピー機リース　他

防犯･メール配信･災害備蓄・情報漏えい補償　他

保険金＠68×472世帯（5月1日現在）

安振会助成金・栄区スクールゾーン推進組織助成金

令和5年3月31日 令和5年3月31日

総　　　　計

☆備品維持管理積立金      

上記の通りここに報告致します。 監査の結果、出納に問題のないことを認めます。

●防犯・防災活動費について

備蓄している食品の賞味期限が近いものが

大量にあった為、買い直しの必要があった。

今後については、毎年一定量を買い直し、

ローリングストックしていきます。

ホームページ版は

個人名の掲載はいた

しません。

ホームページ版は

個人名の掲載はいたし

ません。



令和5年5月1日

〈収入の部〉 （単位；円）

令和4年度決算額 令和5年度予算額 摘　　　　　　　　要

1,819,500 1,728,000 会費＠300×12ヶ月　保護者447世帯　教職員33名（5/1現在）

5,012 0 銀行預金利息

55,000 55,000 安振会助成金・栄区スクールゾーン推進組織助成金

1,289,135 1,489,645

3,168,647 3,272,645

〈支出の部〉
令和4年度決算額 令和5年度予算額 摘　　　　　　　　要

　１　会議費 17,601 25,000 役員運営委員会開催費・お茶代　他

　２　交通通信費 14,300 30,000 研修会交通費・通信費

　３　消耗品費 174,331 200,000 PC用紙・印刷機マスターインク・事務用品　他

　４　分担費　 67,535 75,000 日P連・市P連・区P連分担金

　５　慶弔費 55,000 100,000 祝儀・香典・教職員転退職者花束

　６　渉外費 7,402 20,000 日P連・市P連・区P連近隣校関係費

　７　福祉厚生費 346,412 350,000 運動会参加賞・卒業証書ホルダー・卒業生コサージュ　他

小　　計 682,581 800,000

　８　学年委員会費 41,880 90,000 学年委員活動費　他

　９　各委員会費 70,196 85,000 先生紹介印刷費・ベルマーク活動費・花壇整備費　他

１０　校外委員会費 35,094 40,000 支部活動費

１１　推薦委員会費 7,394 10,000 委員会活動費

１２　研修会費 0 5,000 学習会資料・講演会・委員研修　他

１３　各種行事費 0 100,000 各種行事準備費　他

小　　計 154,564 330,000

１４　児童活動協力費 189,682 150,000 熱中症対策・学習備品 他

１５　特別積立金 130,000 130,000 周年行事

１６　備品維持管理積立金 150,000 150,000 パソコン購入・印刷機リース・コピー機リース　他

１７　防犯・防災活動費 285,079 220,000 防犯･メール配信･災害備蓄・情報漏えい補償　他

１８　PTA団体傷害補償 32,096 30,396 保険金＠68×447世帯（5月1日現在）

１９　助成金 55,000 55,000 安振会助成金・栄区スクールゾーン推進組織助成金

２０　予備費 0 1,407,249

小　　　計 841,857 2,142,645

1,679,002 3,272,645

令和5年度 横浜市立本郷小学校P.T.A.会計予算(案)

項　　目

　　ＰＴＡ会費

　　雑収入

　　助成金

そ
の
他

　　　総　　　計

　　繰越金

　　総　　計

項　　目

運
営
費

活
動
費



令和 5年度 ＰＴＡ活動計画（案） 

 

運営本部 

ＰＴＡ規約発行 

ＰＴＡ総会（書面開催 5/26・2/16） 

運営委員会開催（5月から隔月） 

役員会 

会計監査 

「本 GO！ＰＴＡだより」メール配信 

「本 GO！ＰＴＡ活動の紹介」冊子発行 

入学準備会出席 

スクールゾーン対策協議会出席 

近隣校学校行事出席 

市Ｐ連・区Ｐ連総会 

区Ｐ連幹事会・会長会 

（市Ｐ連＝横浜市ＰＴＡ連絡協議会） 

（区Ｐ連＝栄区ＰＴＡ連絡協議会） 

  

学年委員会 

学年行事活動サポート 

まち探検サポート 

学年費監査 

 

広報委員会 

教職員紹介「ほんごう」発行 

「本 GO！ＰＴＡ活動の紹介」冊子製本 

 

保健厚生委員会  

白衣修繕 

学校保健委員会出席 

給食試食会 

横浜市学校保健会（栄支部）出席 

 

ベルマーク委員会 

おたより配付 

ベルマーク・テトラパック・カートリッジ 

の回収、集計、配送依頼 

回収ボックスの管理 

点数交換の検討 

 

環境委員会 

コミュニティハウス門横花壇の整備 

推薦委員会 

ＰＴＡカード管理 

◆内容検討、整理、配付、回収 

◆新入生・在校生・転入生用配付準備 

公示内容原案作成、配付、回収、集計 

候補者のリストアップ、意向確認 

ＰＴＡ説明会開催 

内定者へのお礼状配付 

年度末ＰＴＡ総会資料準備（推薦者公示） 

 

校外委員会 

校外委員会定例会（見守り当番表作成） 

登校時安全指導 

年度替り通学路の見守り（旗振り） 

校外登録カードの管理（当番表） 

校外委員会だよりの発行（年 2～3回） 

スクールゾーン対策協議会準備、開催、資料作成 

はまっ子交通安全教室のサポート 

「はたふり誘導講習会」出席 

「はたふり講習会」開催 

「こども 110番の家」連絡会出席 

「こども 110番の家」募集、あいさつまわり 

次年度委員選出 

入学準備会出席 

 


